



Regeringens finanslovsforslag 2025 (FFL25) – konsekvenser for skolens økonomi i det kommende budgetår

Fredag den 30. august har regeringen fremlagt sit finanslovsforslag for 2025.

Forslaget er i fin tråd med foregående år og koblingsprocenten fastholdes uændret på 76% i forhold til udgifter pr. elev i folkeskolen tre år forud for finansåret (2025).

Taksterne på finanslovsforslaget er opregnet til det forventede pris- og lønniveau for 2025. Undervisnings- takster, fællesudgiftstakster, samt takster for SFO og kostafdelinger er opregnet med udgangspunkt i det generelle pris- og lønindeks svarende til 3,0 pct. Bygningstakster er opregnet med udgangspunkt i anlægsindekset og udgør 2,3%.

Udover den almindelige opregning med afsæt i pris- og lønudvikling henholdsvis anlægsindekset indeholder udspillet en nettotilførsel af midler til de frie grundskoler sammenholdt med FL24 i kraft af den bevarede koblingsprocent. Baggrunden for dette er, at der i 2022 (basisår for beregning af den konkrete elevudgift for elever i folkeskolen) har været højere udgifter end året forud. Dette synes at have afsæt i en nedgang i antallet af elever i folkeskolen, hvorved et uændret samlet udgiftsniveau medfører en højere gennemsnitlig udgift pr. elev.

Netto forøges de økonomiske ressourcer på skolen med differencen mellem den opregnede udvikling – se ovenfor - og forøgelsen af takster. Undervisnings- og fællesudgiftstaksterne, som udgør størstedelen af skolernes taksttilskud, er i snit øget med ca. 4,5%, hvorved netto-tilførslen udgør 1,5%-points.

For kostelever, SFO og bygninger følger opskrivningen af taksterne alene udvikling i pris- og lønindexet henholdsvis anlægsindexet – og dermed er det økonomiske grundlag pr. elev identisk med 2024.

Mere præcist er driftstilskuddet pr. årselev øget 63.031 i det fremlagte forslag.

Nye initiativer i FFL25

Tilskud til specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand, personlig assistance og hjælpemidler foreslås i FFL25 forøget, således at taksten for tredje og følgende specialundervisnings elever på den enkelte skole fremover forøges fra 60% til 80% af taksten for den første specialundervisnings elev.

I øvrigt

Endelige takster for specialundervisning og inklusion fastsættes på baggrund af elevtal pr. 5. september 2024 og vil fremgå den vedtagne finanslov for 2025.

Ud over ovenstående skal det anføres, at regeringen i sin *landdistriktsudspil fra august 2024* har afsat en samlet pulje på 40 mio. kr. (30 mio. kr. i 2024 og 10 mio. kr. 2025) til at understøtte mindre skoler (færre end 150 elever) i landkommuner. Sådanne midler vil blive fordelt til omfattede skoler (også frie grundskoler) i omfattede kommuner. Vi har ikke overblik over, om dette betyder ekstra midler til nogle af skolerne i LS, da vi endnu ikke har viden om, hvilke kommuner, der bliver berørt.

Hvordan stiller det skolernes økonomi i det nye år?

Samlet er det LS' vurdering, at finanslovsforslaget *styrker* skolernes økonomi *en smule*. På en typisk *lille-skole* udgør lønudgifterne mellem 75 og 80% af alle omkostninger. Og lønudviklingen er som udgangspunkt fastlagt i overenskomsterne og kendes nu.



I de vedtagne overenskomster fra foråret 2024 opereres med begrænsede lønstigninger pr. 1. april 2025, [se overbliknotat om overenskomster](#). Hertil kommer selvfølgelig de i de enkelte overenskomster aftalte ekstra stigninger, samt resultater af evt. lokale lønforhandlinger, ligesom trepartsaftalens lønstigninger til pædagoger fra 1. januar 2025 skal iagttages.

Uanset sådanne forudsete forøgelser af omkostninger til løn, er det samlet LS' vurdering, at niveauet ikke bør eller vil overstige 4,5%. Og dermed er der altså ekstra ressourcer, som kan gøre anvendes på skolen til udvidelse af aktiviteter, indkøb af forskellig art eller blot styrket konsolidering af skolens samlede økonomi. Altså vurderer sekretariatet, under ét, at FFL25 udgør et udmærket økonomisk grundlag for at drive fri grundskole i 2025.

Til brug for skolernes arbejde med udkast til budgetter henvises til såvel **Takstkatalog FFL25** og til **Tilskudsberegner for 2025**. Begge kan findes via [dette link](#).

Den endelige finanslov for 2025 vedtages forventeligt ultimo december forud for juleferien.